令和 2 年 3 月 3 日

利用者の皆さまへ

熊本県立青少年の家指定管理者

ひとづくりくまもとネット・三勢共同体

代表者 特定非営利活動法人ひとづくりくまもとネット

                         理事長  中 川 保 敬 【 公印省略 】

シーツ・クリーニング代と食事料金の改定について（お知らせ）

日頃より熊本県立青少年の家の運営につきましては、格別の御理解を賜り、感謝申し上げます。

さて、ご高承のとおり、長引く経済情勢の悪化と原材料費や燃料費の高騰などにより、昨今の環境は

非常に厳しいものがあり、この状況は今後も続くものと予想されます。それに加え昨年 10 月 1 日より

消費税率が 8% から 10% へと引き上げられました。

熊本県立青少年の家 4 施設では、これまで、様々な業務効率化の実施によってコスト削減に努めてま

いりましたが、もはや企業努力のみでは価格を維持するのは困難な事態となりました。つきましては、

誠に申し訳ございませんが、下記のとおり価格の改定を実施させていただくことになりましたので、

あらかじめお知らせいたします。

 また、食事料金の区分につきましても、厚生労働省の資料『日本人の食事摂取基準（推定エネルギー

必要量）』で述べられている「一日に 2,000kcal 以上の摂取が必要な年齢」の考え方に基づいて、全施設

において【10 歳以上（小学校 5 年生以上）／10 歳未満（小学校 4 年生以下）】の 2 区分へ変更させてい

ただくことになりました。

利用者の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、今後もより一層のサービス向上に努め、安全・安心

なサービスをお届けして参りますので、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 新料金の適用  令和 2 年 4 月 1 日（水）以降入所の団体より

２ シーツクリーニング代   現行 改定後

 天 草 青 年 の 家 ¥140

¥170
 菊池少年自然の家 ¥135

 豊野少年自然の家 ¥135

 あしきた青少年の家 ¥150

３ 食事料金

天草青年の家

区 分 朝 食 昼 食 夕 食 合 計

現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後

一般
小 学 校

5 年生以上 ¥380 ¥400 ¥570 ¥590 ¥720 ¥750 ¥1,670 ¥1,740

幼児
小 学 校

4 年生以下 ¥300 ¥380 ¥400 ¥520 ¥500 ¥570 ¥1,200 ¥1,470

菊池少年自然の家

区 分 朝 食 昼 食 夕 食 合 計

現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後

一般
小 学 校

5 年生以上 ¥380 ¥400 ¥570 ¥590 ¥720 ¥750 ¥1,670 ¥1,740

小・中学生 小 学 校

4 年生以下

¥360
¥380

¥500
¥520

¥600
¥570

¥1,460
¥1,470

幼児 ¥360 ¥500 ¥550 ¥1,410

豊野少年自然の家

区 分 朝 食 昼 食 夕 食 合 計

現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後

一般
小 学 校

5 年生以上 ¥380 ¥400 ¥570 ¥590 ¥720 ¥750 ¥1,670 ¥1,740

小・中学生 小 学 校

4 年生以下

¥360
¥380

¥500
¥520

¥600
¥570

¥1,460
¥1,470

幼児 ¥360 ¥500 ¥550 ¥1,410

あしきた青少年の家

区 分 朝 食 昼 食 夕 食 合 計

現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後

一般
小 学 校

5 年生以上 ¥420 ¥430 ¥570 ¥580 ¥770 ¥790 ¥1,760 ¥1,800

幼児
小 学 校

4 年生以下 ¥360 ¥370 ¥470 ¥480 ¥620 ¥630 ¥1,450 ¥1,480